Протокол

заочного заседания Учебно-методической комиссии

Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ

от 07.12.2017        № 06/74-04-18

Присутствовали: 13 членов УМК: ст.преп.  Алканова О.Н., доц.  Березинец И.В.,
доц.  Гладких И.В., доц.  Клемина Т.Н., ст.преп. Кучеров Д.Г., доц.
Лукичева Т.А., доц.  Мартынова Т.А., доц. Никулин Е.Д., Остапенко
Н.А., доц.  Скляр Т.М., доц. Соколова Е.В., доц. Федотов Ю.В.,
Каримов Р.И.

Отсутствовали: 2 члена УМК: Хабачева К.В., Смелков Д.В.

Председатель: старший преподаватель Алканова О.Н.

Секретарь:   Алеева Л.Д.

Повестка заседания:

1. Об аттестационном испытании в рамках процедуры переводов и восстановлений по

основным образовательным программам бакалавриата по направлениям 38.04.02

«Менеджмент» и 38.04.04 «Государственное и муниципальное управление».

2. О проведении экспертизы тем выпускных квалификационных работ, предложенных

обучающимися, работодателями и научно-педагогическими работниками СПбГУ.

3. О кандидатурах председателей Государственных Экзаменационных Комиссий.

4. О рекомендации к публикации в издательстве ВШМ СПбГУ учебника Волкова Д.Л.,

Гараниной Т.А., Никулина Е.Д. «Финансовый анализ» (на английском языке) – “Financial

Statement Analysis” (Garanina T., Nikulin E., Volkov D.).

5. О взаимодействии с представителями профессиональных сообществ и организаций-

работодателей, в том числе в целях формулировки тем выпускных квалификационных

работ обучающихся СПбГУ.

6. О применении и учете профессиональных стандартов и мнения представителей

профессиональных сообществ и организаций-работодателей при разработке и реализации

образовательных программ СПбГУ.

7. О подготовке к аккредитации AACSB.

8. О подготовке к реаккредитации EQUIS в 2018 году.

9. Разное.

1. Слушали: об аттестационном испытании в рамках процедуры переводов и

восстановлений по основным образовательным программам бакалавриата по

направлениям 38.04.02 «Менеджмент» и 38.04.04 «Государственное и муниципальное

управление».

Членами УМК было отмечено, что междисциплинарный тест позволяет оценить знания и

навыки студентов, при этом, как правило не вызывает у них негативной реакции.

Предлагаемый подход, при котором междисциплинарный тест не проводится, позволяет

переводиться в СПбГУ студентам вне зависимости от их способностей и уровня знаний,

таким образом, проверка их знаний переносится на преподавателей, которые будут

принимать экзамены в рамках ликвидации академической разницы.

Постановили: предложенные аттестационные испытания в рамках процедуры переводов

и восстановлений по основным образовательным программам бакалавриата по

направлениям 38.04.02 «Менеджмент» и 38.04.04 «Государственное и муниципальное

управление» (Приложение 1) в целом одобрить, инициаторам изменений провести

дополнительные консультации с членами УМК, высказавшими замечания.

Проголосовали: «За» - 10 человек, «Против» - 2 человека, воздержались – 1 человек.

2. Слушали: о проведении экспертизы тем выпускных квалификационных работ,

предложенных обучающимися, работодателями и научно-педагогическими работниками

СПбГУ.

Постановили:

2.1.Определить темы ВКР и научных руководителей обучающимся, выбравшим темы в

«Личном кабинете» или предложившим свои темы, согласно предложенному списку

(Приложение 2).

2.2.Определить темы ВКР и научных руководителей обучающимся, не осуществившим

свой выбор в «Личном кабинете», согласно предложенному списку (Приложение 2).

2.3. Заведующим кафедрами и научным руководителям программ отслеживать ход и

качество выполнения работ, провести уточнение формулировок тем согласно

высказанным членами УМК замечаниям в сроки, установленные локальными

нормативными актами СПбГУ.

2.4.Обратить внимание научных руководителей на необходимость обязательного

следования утвержденным форматам выпускных квалификационных работ, особенно

в отношении соответствия структуры и содержания.

Принято единогласно.

3. Слушали: о кандидатурах председателей Государственных экзаменационных

комиссий.

Постановили: представленные кандидатуры председателей Государственных

экзаменационных комиссий одобрить и рекомендовать к утверждению согласно

Приложению 3.

Принято единогласно.

4. Слушали: о рекомендации к публикации в издательстве ВШМ СПбГУ учебника

Волкова Д.Л., Гараниной Т.А., Никулина Е.Д. «Финансовый анализ» (на английском

языке) – “Financial Statement Analysis” (Garanina T., Nikulin E., Volkov D.).

Постановили: рекомендовать к публикации в издательстве ВШМ СПбГУ учебника

Волкова Д.Л., Гараниной Т.А., Никулина Е.Д. «Финансовый анализ» (на английском

языке) – “Financial Statement Analysis” (Garanina T., Nikulin E., Volkov D.).

Проголосовали: «За» - 12 человек, «Против» - 0, воздержались – 1 человек.

5. Слушали: о взаимодействии с представителями профессиональных сообществ и

организаций-работодателей, в том числе в целях формулировки тем выпускных

квалификационных работ обучающихся СПбГУ.

Постановили: представленную информацию принять к сведению.

Принято единогласно.

6. Слушали: о применении и учете профессиональных стандартов и мнения

представителей профессиональных сообществ и организаций-работодателей при

разработке и реализации образовательных программ СПбГУ.

Постановили: представленную информацию принять к сведению.

Принято единогласно.

7. Слушали: о подготовке к аккредитации AACSB.

Постановили: представленную информацию принять к сведению.

Принято единогласно.

8. Слушали: о подготовке к реаккредитации EQUIS в 2018 году.

Постановили: представленную информацию принять к сведению.

Принято единогласно.

Председатель:         Алканова О.Н.

Секретарь:          Алеева Л.Д.